
TK 18. 12. 2020



DEZINFORMACE A DEZINTERPRETACE

V SOUVISLOSTI S COVID-19
❑ MŮŽE SI PACIENT VYBRAT, KTEROU VAKCÍNOU HO LÉKAŘ 

NAOČKUJE?

- první vakcína, která by měla být registrovaná a tedy jako první také dorazit do 

ČR, bude zřejmě vakcína společností BioNTech/Pfizer

- tato vakcína vyžaduje zvláštní podmínky skladování (- 70 st. Celsia) a tedy 

nelze ji distribuovat do ordinací praktických lékařů

- dostupnost vakcín od dalších výrobců bude odvislá od procesu registrace 

- se zapojením praktických lékařů do očkování se počítá

- obecně je u všech registrovaných léčivých přípravků zaručena jejich 

bezpečnost, účinnost a jakost

V žádném případě není dotčeno právo každého být informován o té které 

vakcíně a rozhodnout se. Očkování bude DOBROVOLNÉ.



DEZINFORMACE A DEZINTERPRETACE

V SOUVISLOSTI S COVID-19

❑ ČESKO NEDOSTANE MÉNĚ VAKCÍNY NEŽ OKOLNÍ ZEMĚ

- v přepočtu na obyvatele dostaneme více dávek vakcíny od společnosti Pfizer

než Německo

- první dodávka je symbolická pro všechny země EU

- stejně jako další země EU mohla i ČR požádat max o 10 tis balení, toto 

množství dostaneme

- jako první poskytneme vakcínu zdravotníkům, kteří se starají o pacienty s 

těžkým průběhem COVID-19, a seniorům

Očkování je nejefektivnější cestou, jak dlouhodobě zastavit šíření epidemie. 



DEZINFORMACE A DEZINTERPRETACE

V SOUVISLOSTI S COVID-19
❑ JAK JE MOŽNÉ, ŽE MÁME VAKCÍNU, KDYŽ NEMÁME SPOLEHLIVÝ 

LÉK? VÝVOJ LÉKŮ JE SLOŽITĚJŠÍ NEŽ VÝVOJ VAKCÍN

- složitosti a rizika při vývoji nových protivirových léků jsou proti vakcínám výrazně 

odlišné

- v případě vývoje vakcíny se jedná o postupy dlouhodobě známé a ověřené z 

vývoje jiných vakcín a je tedy možné je označit za bezpečné

- i vakcína proti sezónní chřipce musí být na daný rok vyrobena v řádu několika 

měsíců

Vakcíny jsou mimořádně bezpečné a nelze zpochybnit, že jsou zodpovědné 

za záchranu miliónů lidských životů na celém světě.

Očkování je právem označeno za nejvýznamnější vymoženost lidstva a 

medicíny novověku. 



Děkuji za pozornost!


